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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá železniční osobní a linkovou autobusovou dopravu v rámci

integrovaného systému Doprava Ústeckého kraje, konkrétně železniční tratí Obrnice –

Čížkovice a oblastí v jejím okolí. Pro řešenou oblast je provedena analýza přepravních vztahů

a analýza stávající nabídky spojení. Prověřeny jsou také technologické možnosti vedení vlaků

na obnovené trati č. 113 a zavedení pravidelné osobní dopravy. Poslední částí je návrh

provozního konceptu na této trati, spolu s přihlédnutím k návazné a souběžné linkové

autobusové dopravy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lovosice, Most, Litoměřice, Švestková dráha, AŽD, veřejná doprava, železniční doprava,
autobusová doprava, pravidelná dojížďka, přepravní vztahy, provozní koncept, taktový jízdní
řád

ABSTRACT

This thesis focuses on passenger rail and bus public transport services within the transport

association „Doprava Ústeckého kraje“,specifically on the railway line Obrnice – Čížkovice and

its vicinity. An analysis of transport relationships in the area as well as of contemporary public

transport supply was made. The bounding technological conditions of running trains on the

renewed track No. 113 and the introduction of regular passenger service were also examined.

The last part is a draft of an operational concept on this railway line, considering connecting

and parallel bus services.
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Úvod

Tato práce se zabývá nabídkou a plánováním osobní železniční a autobusové dopravy

v oblasti Lovosicka, Litoměřicka a Mostecka s přihlédnutím k celkovému konceptu dopravy

v systému Doprava Ústeckého kraje. V práci je řešena železniční doprava na tratích č. 087

SŽDC, č. 114 SŽDC a č. 113 AŽD (dnes marketingové označení č. T4).

Klíčovou část práce tvoří železniční trať č. 113 Čížkovice - Obrnice. Na této trati byl v roce

2007 zcela pozastaven provoz osobní dopravy. Následně byla trať pro osobní dopravu

využívána pouze sporadicky a to hlavně pro jízdy občasných či pravidelných víkendových

turistických vlaků. Roku 2014 nabídla organizace SŽDC, dosavadní vlastník a správce trati,

tuto trať k prodeji. V roce 2016 byla trať odkoupena jediným zájemcem - společností AŽD

Praha. Společnost AŽD Praha trať zakoupila za účelem vytvoření zkušebního polygonu pro

vyvíjené zabezpečovací a další techniky. Společnost současně projevila zájem provozovat na

této trati pravidelnou osobní dopravou v rámci závazku veřejné dopravní obslužnosti

v systému Doprava Ústeckého kraje. V rámci této práce jsou řešeny možnosti dosažitelného

provozního konceptu na trati a současně také podoba linkové autobusové dopravy po

případném zahájení provozu na železniční trati.
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1. Analýza přepravních vztahů osob

v obsluhovaném území

1.1. Okresy, spádová sídla a jejich dopravní vazby

Řešená oblast se nachází v Ústeckém kraji a zasahuje do okresů Most, Louny a Litoměřice.

Největšími městy v oblasti jsou Most, Louny, Lovosice a Litoměřice, která současně fungují i

jako hlavní spádová sídla. Do těchto měst nejen že spádují blízké okolní obce, ale i samotná

spádová sídla mezi sebou interagují. Pro určení předpokládaných dopravních vazeb byly

použity výsledky posledního Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 zpracované Českým

statistickým úřadem. Vzhledem k značným nepřesnostem a chybám, které toto měření

provázelo, však nelze tyto výsledky považovat za zcela odpovídající realitě. Obecně se

předpokládá, že velké množství obyvatel nebylo do tohoto sčítání zahrnuto. Dané výsledky tak

slouží spíše jako poměrový ukazatel.

1.1.1. Okres Most

1.1.1.1. Most

Most je nejen okresním městem, ale současně i největším sídlem v řešené oblasti. Na jeho

území žije trvale 66 644 obyvatel. Most slouží jako spádové sídlo nejen pro okolní obce, ale i

pro ostatní spádová sídla a obce v jiných okresech. Denně do Mostu dojíždí téměř 8000 lidí,

z toho přibližně polovina z okresu Most, druhá polovina z ostatních okresů Ústeckého kraje.

V rámci kraje dojíždí do Mostu převážně lidé z Litvínova, Chomutova a Jirkova.

Přibližně 7000 lidí vyjíždí v opačném směru, tedy z Mostu do okolních sídel. Přes 2000 osob

denně vyjíždí z Mostu v rámci okresu zejména do sousedního Litvínova. Podobný počet osob

vyjíždí v rámci kraje a to do Ústí nad Labem, Chomutova či Teplic. Velmi značná část osob,

téměř 1500 lidí, vyjíždí denně mimo Ústecký kraj, jedná se hlavně o Prahu.

1.1.1.2. Interakce města Most se sídly na lince

V trase předpokládaného vedení nové železniční linky je jak vzájemně mezi sídly v okresu

Most, tak i s ostatními okresy denní dojížďka za prací či do škol poměrně malá. V rámci okresu

se na trati nachází pouze obec Bělušice, ze které dojíždí denně necelých 30 osob. V opačném

směru do Bělušic z Mostu denně dojíždí 50 osob.

Interakce Mostu s ostatními sídly na trase ležících v jiných okresech je ještě o něco nižší. Do

Mostu dojíždí lidé z Libčevsi, Třebívlic a Třebenic, celkem se jedná přibližně o 50 osob. Ve

směru z Mostu vyjíždí denně přibližně 30 osob do Lovosic a Litoměřic.
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1.1.2. Okres Louny

Okresní město Louny leží mimo řešenou oblast a dojížďkové a vyjížďkové proudy s ním spjaté

s řešenou tratí nesouvisí a jsou mimo rozsah této práce. Ze sídel obsluhovaných tratí č. 113

v okresu Louny leží pouze obec Libčeves.

1.1.2.1. Libčeves

Na území obce Libčeves žije trvale 972 obyvatel. Z obce Libčeves denně vyjíždí přibližně 200

lidí. Zhruba polovina z nich vyjíždí do jiného okresu v rámci kraje, tedy ve směru vedení nové

železniční linky. Zbylá část lidí vyjíždí v rámci okresu Louny, dá se předpokládat, že převážně

do okresního města. Nepatrná část vyjíždí denně na území jiného kraje.

Ve směru Do Libčevsi denně dojíždí přibližně 20 osob.

1.1.3. Okres Litoměřice

Většina sídel ležících na řešené trati se nachází v okresu Litoměřice, kde lze také předpokládat

největší vytížení spojů linky. Spádová sídla, mezi kterými současně probíhá interakce, jsou

Litoměřice, Lovosice, Třebenice a Třebívlice.

1.1.3.1. Litoměřice

Okresní město Litoměřice je největším městem v okresu a má 24 045 obyvatel. Denně do

Litoměřic ze sídel v rámci okresu dojíždí více jak 3500 lidí, zejména z Lovosic, Žitenic,

Terezína, Bohušovic nad Ohří a Roudnice nad Labem. Z jiných okresů v rámci kraje dojíždí

téměř 700 osob a to hlavně z Ústí nad Labem.

Ve směru z Litoměřic vyjíždí v rámci okresu denně více jak 1300 lidí, nejvíce do Lovosic,

Roudnice nad Labem a Terezína. Do jiných okresů kraje vyjíždí denně téměř 700 lidí, primárně

do Ústí nad Labem. Velmi výrazný proud vyjížďky je z Litoměřic do jiných krajů v ČR, denně

více jak 1400 osob. Většina z nich, přibližně 1000 lidí, směřuje do Prahy.

1.1.3.2. Interakce města Litoměřice se sídly na lince

Přepravní proud cestujících na lince U10 v úseku mezi Litoměřicemi a Lovosicemi zahrnuje

nejen tato samotná sídla, ale je značně zvětšený díky velkému množství návazných spojů, na

které lze v Lovosicích přestoupit, nejvýraznější směr je bezpochyby Praha. Z Litoměřic

směřuje do Lovosic denně více jak 400 lidí, což je ale pouze zlomek předpokládaného počtu

cestujících. Hlavní přepravní proudy v Lovosicích pouze přestupují a dále pokračují do Prahy,

Ústí nad Labem a Roudnice nad Labem. Z obce Žalhostice ležící na trase linky U10 do

Litoměřic cestuje denně zhruba 60 osob.
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1.1.3.3. Lovosice

Město Lovosice má 8 772 obyvatel a jedná se o jeden z významných železničních uzlů

v oblasti. Do Lovosic denně dojíždí v rámci okresu více jak 2200 lidí, zejména z Litoměřic,

Bohušovic nad Ohří a Roudnice nad Labem. V rámci kraje dojíždí do Lovosic denně přibližně

350 osob.


[…]


...

...

...

...

...

...

...

...

...
16.00

x16.05
x16.07
x16.11
x16.13
16.18
16.18

16.26
16.30

x16.32
16.36

x16.39
16.43

RB
6513

16.27

x16.41

x16.47
x16.50

16.57
17.00

x17.05
x17.07
x17.11
x17.13
17.18
17.18

17.26
17.29

x17.32
17.35

x17.39
17.42

RB
6561
1. 2.

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
18.00

x18.05
x18.07
x18.11
x18.13
18.18
18.18

18.26
18.30

x18.32
18.36

x18.39
18.43

Strana 1

vlak

km třída
z

0,0 Most

3,3 Obrnice
o

5,8 Sedlec u Obrnic
11,3 Skršín
13,4 Bělušice
16,0 Sinutec
18,9 Libčeves
21,8 Hnojnice
24,8 Semeč

27,1 Třebívlice
o

31,4 Podsedice
32,3 Dlažkovice
35,1 Třebenice město
36,6 Třebenice

40,1 Čížkovice
o

42,1 Sulejovice

44,5 Lovosice
o

46,5 Lovosice závod
48,5 Žalhostice
50,8 Litoměřice Cihelna
52,2 Litoměřice horní nádr. o

do

RB
6515

18.27

x18.41

x18.47
x18.50

18.57
19.00

x19.05
x19.07
x19.11
x19.13
19.18
19.18

19.26
19.29

x19.32
19.35

x19.39
19.42

RB
6563
1. 2.

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
20.00

x20.05
x20.07
x20.11
x20.13
20.18
20.18

20.26
20.30

x20.32
20.36

x20.39
20.43

RB
6517

20.27

x20.41

x20.47
x20.50

20.57
21.00

x21.05
x21.07
x21.11
x21.13
21.18
21.18

21.26
21.29

x21.32
21.35

x21.39
21.42

RB
6519

22.27

x22.41

x22.47
x22.50

22.57
23.00

x23.05
x23.07
x23.11
x23.13
23.18
23.18

23.26
23.29

x23.32
23.35

x23.39
23.42

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
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Změna číslo: 02

Účnnost od: 29.03.2018

Trať 539C AŽD

700 m

metry

metry

metry

Délka nákladního

vlaku v úseku

(m)
- 70 km.h

-1 240

N 130 NL 130 NE 150 NS 275

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Čížkovice (40) (40)

0,370 50 70

1,900 50 60 přej

Třebenice

4,508 50 70

6,500 50 60

7,619 50 70

8,901 50 60

9,162 50 70

12,543 50 60

Třebívlice

13,880 50 (50)

14,448 50 60

18,610 50 70

20,755 50 60

Libčeves

21,788 50 70

22,277 50 80

26,048 50 60

26,229 50 70

26,475 50 80

27,180 50 60

27,400 50 70

27,584 50 80

28,611 50 60

28,946 50 80 přej

31,348 50 (50)

33,267 50 80

36,187 40 (40) v bez z

Obrnice

rychl 3 rychl. N

1
7

/X

nedost. převýš.rychl

<40

km.h-1

R
o
z
h
o
d
n
ý
s

p
á
d
/tříd

a
s

k
lo

n
u
o

d
Z

d
o
K

tra
ti

TTP

40
Normativ délky O (vlaky zastávkové) 40

Jednotlivé úseky tratě:
Nejvyšší traťová

rychlost v úseku

Čížkovice Obrnice

Normativ délky O (vlaky dálkové dopravy)

Platí pro kolej traťovou

Platí pro jízdu od začátku ke konci tratě

Zábrzdná vzdálenost v úseku:

Čížkovice Obrnice

Traťové poměry, rozhodující o traťové rychlosti

Začátek trati: Čížkovice (km 4,023) Konec trati: Obrnice (km 232,846)

Normativ délky N (vlaku nákladní dopravy) 240
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Změna číslo: 02

Účnnost od: 29.03.2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Trať 539C AŽD

700 m

metry

metry

metry

Délka nákladního

vlaku v úseku

(m)

- 70 km.h
-1 240

N 130 NL 130 NE 150 NS 275

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Obrnice (40) (40)

36,187 50 80

33,267 50 (50)

31,348 50 80

29,136 50 60 přej

28,611 50 80

27,584 50 70

27,400 50 60

27,180 50 80

26,475 50 70

26,229 50 60

26,048 50 80

22,277 50 70

21,882 50 60

Libčeves

20,507 50 70

18,334 50 60

14,448 50 (50)

13,880 50 60

Třebívlice

12,543 50 70

9,162 50 60

8,901 50 70

7,619 50 60

6,500 50 70

4,508 50 60

Třebenice

2,250 50 70

0,370 40 (40) v bez z

Čížkovice

1
8

/X

Čížkovice Obrnice

rychl

<40

km.h-1

rychl 3 rychl. N
nedost. převýš.

Normativ délky O (vlaky dálkové dopravy) 40
Normativ délky O (vlaky zastávkové) 40

Jednotlivé úseky tratě:
Nejvyšší traťová

rychlost v úseku

Platí pro jízdu od konce k začátku tratě

Zábrzdná vzdálenost v úseku:

Čížkovice Obrnice

Normativ délky N (vlaku nákladní dopravy) 240

R
o
z
h
o
d
n
ý
s

p
á
d
/tříd

a
s

k
lo

n
u
o

d
Z

d
o
K

tra
ti

TTP

Traťové poměry, rozhodující o traťové rychlosti

Začátek trati: Čížkovice (km 4,023) Konec trati: Obrnice (km 232,846)

Platí pro kolej traťovou
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