**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Provozní koncepce vlaků osobní dopravy na železniční trati Lovosice - Most</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vojtěch Kužel</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Jindřich Jelínek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Krajský úřad Ústeckého kraje

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce se zaměřuje na řešení provozního konceptu železniční dopravy pro navrácení provozu na železniční trať 113 a dále na analýzu a návrh řešení odstranění souběhů s autobusovou dopravou v řešené oblasti.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jednotlivé body zadání práce byly dle mého názoru splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor vhodně vyhodnotil základní přepravní proudy z SDLB 2011 a následně využil získaných znalostí k sestavení provozního konceptu vlakové linky. Po té vyhodnotil aktuální linkové vedení jednotlivých autobusových linek v oblasti a navrhl změnu provozního konceptu těchto linek tak, aby jejich charakter změnil z obslužného na napájecí pro novou vlakovou linku. Zde svou činnost ukončil. Přirozeným pokračováním by mohlo být sestavení provozních konceptů jednotlivých autobusových linek, navržení jízdních řádů a oběhů vozidel. Následně by mohlo vzniknout ekonomické hodnocení celkového vlakového a autobusového provozního konceptu řešené oblasti.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci mírně absentují alespoň základní (nikoliv podrobné) ekonomické úvahy. Tedy lehký nástin stávajícího stavu s uvažovaným novým řešením z hlediska nákladovosti. Trochu mi chybí i popis nevýhod, které by nový koncept mohl přinést jednotlivým skupinám cestujících z různých obcí (tedy například <i>obec A</i> dnes do <i>sídla X</i> spojení přímé, v novém konceptu s přestupem atd.).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje v minimální míře překlepy a jazykové chyby. Naopak vysoce hodnotím užití přehledných schémat a obrázků.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Otázka na autora práce:

Předpokládejme teoreticky, že by Ministerstvo dopravy jako objednatel rychlíkové linky R5 zavedlo zastavování vlaků této linky v Lovosicích při přibližném zachování stávajících časových poloh této linky. Srovnajte výhody a nevýhody takového řešení ve srovnání s novým provozním konceptem linky U10.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 3.9.2018

Podpis: